Visitavit profecto nos Dominus, Venerabiles Fratres, in gladio

suo duro et grande et forti ; ascenditque fumus in ira ejus et ignis a facie ejus exarsit. Sed numquid in æternum projiciet Deus, aut non apponet ut complacitior sit adhuc? Absit : Non enim obliviscitur misereri Dominus, nec continet in ira misericordias suas : sed qui multus est ad ignoscendum, ac propitiatur invocantibus eum in veritate ; effundet in nos divitias misericordiæ suæ. Divinam iram acceptabili hoc Dominici adventus tempore placare studeamus ; Regique pacifico, qui proxime venturus est ut pacem annuntiet hominibus bonæ voluntatis, in novitate vitæ ambulantes humiliter occurramus. Justus et misericors Deus, cujus arcana dispositione nati sumus videre contritionem populi nostri et contritionem civitatis sanctæ, et sedere illic cum datur in manibus inimicorum. Ipse inclinet aurem suam et audiat ; aperiat oculos suos et videat desolationem nostram et civitatem, super quam invocatum est nomen Ejus.

DÉCLARATION DE LA S. CONGRÉGATION
DES INDULGENCES.

ON PEUT GAGNER LES INDULGENCES, EN N'IMPORTE QUELLE LANGUE
ON RÉCITE LES PRIÈRES INDULGENCIÉES, POURVU QUE LA
TRADUCTION SOIT FIDÈLE.

Dans notre *Bulletin bibliographique* de la dernière livraison de 1872, nous avons fait la critique d'un opuscule intitulé : *Recueil des indulgences que les fidèles peuvent gagner dans les églises des couvents des Ursulines*. Notre critique portait entre autres sur le passage suivant de l'opuscule : « Ces prières doivent être vocales, et on peut les réciter en n'importe quelle langue. » Nous appuyant sur l'autorité du P. Maurel, nous trouvions trop générale la dernière partie de la proposition, et nous ne la trouvions applicable qu'aux prières que le Souverain Pontife permet de réciter *quocumque idiomate*, et à celles contenues dans le *Raccolta* de Mgr Prinzivalli ¹. Nous ignorions l'existence d'une déclaration de la S. Congrégation des Indulgences qui applique ce principe à toutes les indulgences. On lui soumit en effet le doute, en faisant valoir les motifs qu'on pouvait invoquer contre cette extension ; et le 29 décembre 1864, le Souverain Pontife déclara, par l'organe de la S. Congrégation, que *les indulgences attachées à la récitation de certaines prières peuvent être gagnées en quelque langue qu'on récite les prières, pourvu que les versions soient fidèles*.

La S. Congrégation ajoute que, pour qu'il conste de la fidé-

(1) *Nouvelle Revue Théologique*, tom. iv, pag. 636.

lité de la version, il suffit que l'Emin. Préfet de la S. Congrégation des Indulgences l'ait reconnue et attestée, ou l'un des Ordinaires du lieu où est usitée la langue, en laquelle la prière indulgenciée est traduite. Il n'est donc pas nécessaire que cette attestation émane de l'Évêque dans le diocèse duquel la prière est récitée.

Voici le texte de cette déclaration.

DECLARATIO.

Cum pro nonnullis precibus latino, vel italico sermone confectis concessæ fuerint indulgentiæ. *addita facultate easdem preces recitandi quocumque idiomate, dummodo versio sit fidelis, et aliquando adjectum, et approbata ab Ordinario loci, vel a respectivis Ordinariis, singillatim autem pro orationibus in Collectione Romana Edit. XIII contentis Indulgentias acquiri eas recitando in quodcumque idioma translatas, dummodo versiones sint fideles; in audientia habita die 29 decembris 1864 ab infrascripto Cardinali Præfecto S. Congregationis Indulgentiis sacrisque Reliquiis præpositæ, SSmus D. N. Pius PP. IX benigne declaravit Indulgentias adnexas precibus valere quocumque idiomate recitentur, dummodo versiones sint fideles : licet autem pro lucranda Indulgentia requiratur versionis fidelitas, ut vero constet de fidelitate versionis, sufficit declaratio S. Congregationis Indulgentiarum per Emum Præfectum, vel unius ex Ordinariis loci ubi vulgaris est lingua in quam vertitur oratio, cujus recitationi primitus Indulgentia concessa fuit.*

Sign. J. ANTONIUS M. CARD. PANEBIANCO, Præfectus.

Præsens copia concordat cum originali, quod asservatur in Secretaria S. Congregationis Indulgentiis sacrisque Reliquiis præpositæ. In quorum fidem etc. Die 4 decembris 1872.

DOMINICUS SARRA, *Substitutus.*

Loc. + Sigilli.

CONFÉRENCES ROMAINES.

QUÆSTIONES MORALES DE ACTIBUS HUMANIS
ET DE CONSCIENTIA.

De quibus deliberabitur in conventibus quos auspice viro Emo Constantino Patrizi Episcopo Ostiensi et Veliterno S. R. E. Cardinali, S. Collegii Decano, sacros. patriarchalis basilicæ Lateranensis archipresbytero, sac. rituum Cong. Præfecto, et sanctissimi D. N. PP. Pii IX Vicario Generali, Romæ ad S. Apollinaris, habebunt sacerdotes ex cœtu S. Pauli apostoli, diebus qui singulis quæstionibus inscripti sunt, a mense decembri anni 1872 ad septembrem 1873.

MONITUM.

Qui propositas quæstiones enodare, aut enodatas magis magisque illustrare, vel piam habere collationem debeant, meminerint illud, quod nostro in cœtu semper solemne fuit, hæc omnia unius horæ spatio continenda. Initium vero cœtus toto anno erit hora vicesima secunda.

I.

Die 9 decembris 1872, hora 3 pom.

Titius negotiorum suorum causa quosdam amicos frequentat, qui male de religione sentiunt, et Romani Pontificis omni genera jura aspernantur. Sæpe cum eisdem cœnam sumit, et quædam inter pocula audit, quæ ipse vehementer detestatur. Non tamen raro accidit ut ipse ebrius evadat, tunc et ipse, eorum sentiis indulgens, multa injuriosa profert, quæ utpote prolata a viro acrioris et vividioris ingenii, plausu excipiuntur, ita ut insequenti die ab iisdem magnas laudes referat. Quadam vero die, cum coram ipsis conquereretur de injustitia, quam a quodam sibi factam esse putaverat, tanta ira incaluit ut sodalibus instigantibus juramentum emiseric de injuria sibi illata se vindictam sumpturum. Attamen

statim ac illud protulit, sui eum facinoris pœnituit, sed ne inconstans appareret conticuit et vino indulgere prosecutus est. Post cœnam alter ex sodalibus sanioris mentis eum admonet de tota hac sua agendi ratione, deque erroribus et conviciis, quæ in ebrietate proferre solebat. Miratus est Titius hanc suam consuetudinem, et anxius utrum peccaverit, ad confessarium accedit, qui hæc audiens secum quærit :

1. *Quid requiratur ad actum humanum constituendum ?*
2. *An et quando voluntarium indirectum vel in causa sit imputandum ?*
3. *Quid sentiendum de singulis in casu ?*

II.

Die 23 decembris 1872, hora 3 pom.

Mævia tertio a matrimonio anno tum quadam corporis debilitate, tum abusu quem in eam fecerat vir, in hujusmodi infirmitatem incidit, ut plurimum medicorum consilio, ab opere maritali, ob grave vitæ periculum, abstinere necesse sit. Ægre hoc ferens vir ejus rixas et jurgia movet, ad fœminas libidinis explendæ causa accedit, ac familiæ pacem susdeque vertit. Conquerenti Mæviæ de suo infelicissimo statu vaferrima mulier hoc consilium præbet, ut famulam forma venustam, et lenociniis aptam domi excipiat, hac spe freta, virum suum facile illam amaturum, eaque contentum, vagam venerem, omnigenis plenam periculis, dimissurum : quod certe minus malum esset, et fortasse concordiæ et pacis argumentum. Res juxta sententiam accidit. Pax familiæ rediditur, et Mævia optimo famulatu, et nova viri benevolentia recreatur. Paschatis tempore ad confessionem sacramentalem accedit, suoque confessario omnia pandit. Illic præterquam quod de admissio facinore horreat, ipsam hortatur, imo jubet famulam e domo statim dimittere. Protestatur Mævia se dolere de adhibito consilio, sed modo mala majora prævidere si ejus sententiam sequatur : proinde nonnisi permissive se habere quoad viri sui

agendi rationem. Recusans itaque confessario parere inabsoluta dimittitur. Anxia propterea ad alium accedit qui omnibus auditis secum quærit :

1. *Quæ requirantur ut omissio sit voluntaria, et simul imputabilis ad culpam ?*
2. *Utrum Mævia peccaverit, et ad quid teneatur in præsens ?*

III.

Die 13 januarii 1873. hora 3 1/4 pom.

Titius cujusdam potentissimi viri sententia ex errore prorsus injusta, a munere quod cum laude expleverat, remotus, summa rei familiaris inopia afflictiari cœpit. Nullum proinde lapidem non movet, ut vir ille veritate cognita, ipsum suo muneri et famæ restituat : sed frustra. Id quum intellexisset amicus quidam, qui noverat plurimum apud illum valere formosissimam fœminam, quacum turpem fovere amorem dictitabatur, Titio suadet, ut istius opera et patrociniò utatur ad illum e sua sententia dimovendum. Hujusmodi consilio executioni mandato, res prospere cessit. Paulo post quum ab eodem viro favorem sibi valde utilem Titius consequi vellet, ratus faciliores se viros præbere mollitis verbis, et gratiæ mulierum, pulcherrimam inter ceteras, sed honestissimam ad eundem mittit ad rem impetrandam. Vir ille adprecanti morem gessit, sed vesano erga eam amore captus ad turpia sollicitat. Honestam autem mulierem facinus exhorrens strenue assentiri renuit. Hæc quum resciverit Titius, quamdam de sua agendi ratione anxietatem expertus, omnia confessario exponit, qui secum quærit :

1. *Utrum et quæ conditio requiratur, ut malus effectus imputari possit ?*
2. *Utrum et quam liceat ponere causam ad bonum effectum, quamquam ex ea malus sequatur ?*
3. *Quid in utroque casu Titio respondendum ?*

IV.

Die 27 januarii 1873, hora 3 3/4 pom.

Recitatur oratio de laudibus S. Pauli Apostoli, quem cœtus noster sibi Patronum adlegit.

V.

Die 10 februarii 1873, hora 4 pom.

Titius lucrum valde grave ex eo refert quod viri plurimi suam tabernam ventitent, et non exiguas expensas in cibo, potuque sumendo faciant. Hunc tamen piget eorum blasphemias, et obscœna audire quæ in religionem et Apostolicæ Sedis jura sæpissime proferunt. Vellet illos admonere, sed cum cachinnis excipiatur, et pejora merito timeat, silere posse arbitratur. Nec satis. Illi ephemerides cujuscumque classis poposcunt, iisque deficientibus non solum tabernam deserere, sed etiam ejus famam ut hominis novi ordinis hostis atterere minitantur. Cum itaque is certo prævideat sibi magna mala ventura, et simul agnoscat inutile prorsus esse eas denegare, cum passim in ceteris tabernis eadem reperiantur, eorum moribus indulget. Hanc tamen industriam adhibet, ut una cum damnatis ephemeridibus alias etiam sana doctrina refertas ex æquo immisceat. Tempore paschali totam suæ vitæ rationem confessario aperiens hac super re interrogatur, eique respondet se nullo animi scrupulo angi: quia non nisi ex metu amittendæ industriæ cum gravi familiæ suæ damno, ea permittere quæ intimo animo detestatur. His auditis confessarius secum quærit:

1. *Quæ sit differentia inter facere et permittere?*
2. *Utrum et quis metus causet involuntarium?*
3. *Utrum agendi ratio Titii sit mala, vel saltem permittenda?*

VI.

Die 3 martii 1873, hora 4 1/4 pom.

Titius degens in oppido pontificiæ ditionis, quod subalpinum gubernium invasit, coacte inter civicos milites adseribitur. Militiam

absque gravi damno deserere nequit, verumtamen eo animo permanet, ut paratus sit eam deserere quam primum possit, et interim ab omnibus hostilitatis actibus in subditos et milites legitimi principis, et contra bona, jura et personas ecclesiasticas, juxta consilium confessarii, qui, iis exceptis, illam militiam tolerari posse declaraverat. Sed malo fato accidit, ut legio, in qua ipse erat, improvise advocata fuerit in auxilium exercitus invadentis ad conatus superandos quorundam, qui armata manu jura legitimi principis restaurare satagebant : imo ad vim inferendam Episcopo et quibusdam presbyteris, qui in domo rurali latitabant. Renuere paratus est Titius una cum nonnullis sociis, qui idem ac ipse sentiebant, dum major legionis pars dimicandi amore flagravit. Interim proclamatum est utriusque militiæ ducis imperium, quo morte illico mulctandi forent, qui pugnare quacumque de causa recusarent, vel a pugnando desisterent. Titius quum probe nosset, eos tali esse animo, ut mortem, quam minitati fuerant, reapse inferant, metu quidem coactus ad pugnam accedit. Inter pugnandum vero hujusmodi in circumstantiis versatur, ut pluries in designatam domum scelopum displodere debuerit : hinc pro certo habet quemdam suo ictu occidisse, cujus nece postea familiam in gravem egestatem incidisse intelligit. Rebus tamen compositis ad confessarium accedit, quem percunctatur :

1. *Quandonam metus ab omni prorsus culpa excuset ?*
2. *An peccaverit operam suam in pugna navans ?*
3. *Utrum ad aliquid teneatur ?*

VII.

Die 17 martii 1873, hora 4 1/4 pom.

Titius miles, de quo in antecedenti casu sermo fuit, ad quemdam in militia gradum evehitur : quem, ratus in sui, ceterorumque bonum cedere, lubenter accipit. Facile enim ex eo impedire potest quominus ea eveniant, quæ antea enarrata sunt. Una est ei difficultas ex onere juramenti emittendi juxta modum a superioribus propositum. Verum ita secum meditatatur. Si ego recu-

sem, meus æmulus, qui pessimæ indolis est, ad illum ascendet. Juramentum autem non est vinculum iniquitatis, nec ego eo modo illud adprobare intendo, quo fortasse proponitur: licet enim verba generalissima sint, eo sensu accipienda esse puto, quem virum catholicum decet. Eo præsertim quia religio catholica, juxta instituta, est religio status. Hæc pluries suis sodalibus manifestat. Hinc nullo animi scrupulo juramentum emittit. Tempore paschali ad confessarium accedit, eique peccata omnia quæ per annum admiserat dolentissime enarrat. Silet tamen de juramento. At confessarius ex sermonibus qui inter eos habiti sunt, in ejus cognitionem devenit, et propterea absolutionem ei dare recusat. Miratur Titius quod pro peccato non admissio inabsolutus dimittatur, et in sui excusationem omnia profert, quæ in juramento emittendo mente volutaverat. Miseratione motus confessarius ad benigniorem sententiam inclinans, secum quærit:

1. *Utrum et quæ ignorantia excusat a peccato?*
2. *Utrum rei de qua in casu ignorantia inculpabilis dari queat?*
3. *Quid sibi modo agendum?*

VIII.

Die 31 martii 1873, hora 4 3/4 pom.

Mævia honestissima et piissima fœmina sacramentalis confessionis peragenda causa proprium filium tredecim annos natum ad parochum adducit, eumque ei commendat uti mediocris ingenii, optimæ indolis, et ad devotionem proclivem. In confessione excipienda parochus animadvertit ingenuum adolescentem a pessimo fratre ad provocandam mollitiem sæpe fuisse excitatum, at semper per modum joci. Varias et omnes prudentes, ut par erat, interrogationes instituens ex eis concludit adolescentem jam ab anno pollutionem sibi ipsi procurare, atque de hac numquam se accusasse, modo autem vel nullimode se accusare, vel tantummodo ratione joci, qui non convenit civili pudori: concludit insuper se dubitare non posse de ejus ingenuitate qui peccata sua in confessione velit occultare. Hunc igitur absolvit quin .

de vera actus malitia admoneat. Post confessionem ipse parochus colloquens cum Mævia, ab ea quærit quam ratione, adducta ut testis in tribunali, inhonestam vitæ rationem eujusdam vicinæ, quæ eidem innotescerat, etiam jurejurando interposito denegare potuerit. Cui illa: eo juramento nemini malum attulisse respondet, imo infelicissimæ mulieri adjuvisse, quæ necessitate potius quam malitia labi videbatur; tandem suum propositum alienis negotiis se neutiquam immiscendi eo modo servasse, quod idem se in posterum servaturam obtestatur. Hæc autem tanto animi calore et ingenuitate profert, ut parochus quum prævideat, eam, malitia actus cognita, tamen pejeraturam esse, in bona fide relinquit. Verum postea totam suam agendi rationem recolens secum quærit:

1. *An detur ignorantia invincibilis circa legis naturalis præcepta?*

2. *An mater ejusque filius in ea ignorantia versati sint?*

3. *An ipse recte in utroque casu se gesserit?*

IX.

Die 12 aprilis 1873, hora 5 1/4 pom.

Titius philosophiæ et utriusque juris studiorum curriculo non sine aliqua laude emenso, ad quamdam regendam provinciam mittitur. Sed ut facilius dignitatum honorumque cursum perficiat, ad omnia publica munia, quorum est cupidissimus, cujuscumque ea sint indolis et naturæ, studiose contendit. Cumque is potentissimi viri favore gaudeat, modo in tribunali sedet criminibus vindicandis, modo adjus in foro dicendum judex instituitur, modo ad rei publicæ curam gerendam præficitur, tandem ad quamdam ecclesiasticam dignitatem evehitur. Peculiares tamen pro diversitate munerum disciplinas, quas parvi pendet, prorsus negligit et ignorat, sed ratus universaliora scientiarum principia, in quibus mediocriter versatus est, ob acre ingenium quo pollere sentit, prorsus sullicere, optime unicuique suo muneri satisfacere sibi videtur. Post aliquod non breve tempus, usu et experientia do-

ctus eo devenit, ut de unaquaque re peritissime judicet. Verum interim recolens similia, quæ prioribus annis ex officio judicaverat, comperit, ob scientiæ singulis muniis propriæ defectum, quædam noxia publico ærario peregissee, quædam in privatorum perniciem judicasse quorum quærimonias ut iniquas aspernatus fuerat. Quare anxius generalem totius anteactæ vitæ confessionem peragens a confessario quarit :

1. *Quæ requiruntur ut ignorantia invincibilis vel vincibilis existimetur ?*

2. *An quoties munia adierit eorumque partes expleverit, toties peccata, eademque gravia Titius commiserit ?*

3. *An ad aliquid teneatur ?*

X.

Die 12 maii 1873, 5 3/4 hora pom.

Titius adolescens piis et honestis moribus præditus, nimios et graves concupiscentiæ patitur motus erga quamdam ancillam, quæ suis parentibus senio confectis diligentissime inservit. Cum eadem una vel altera vice peccat ; sed sui facinoris dolentissime pœnitens, nullum non admovet lapidem, ut illa e domo dimittatur, ad hanc occasionem dimittendam. Verum omnes illius conatus in irritum cadunt, ob amorem quo eam parentes prosequuntur. Unum superesset, videlicet rem parentibus manifestare : sed hoc peragere non valet animo. Hinc hoc consilii capit : scilicet ratus parentes eam domo ejecturos, si eandem ut furem habeant, et de furto ream procul dubio futuram, si anulum, qui ad matrem pertinet, ipse celet, hunc surripit et abscondit. Neque eum damnorum prævisio detinet, quæ famulæ obventura sunt, quippe sibi propositum habet omnem industriam exercere, ut facinus in vulgus non edatur. Paratus pariter ipse est ancillæ pecuniam aliquam subministrare, qua se sustineat donec alteri familiæ suum famulatum commodare valeat, ad quod facile obtinendum plurimi sui ipsius commendationem facit. Interim quod Titius meditatus est accidit, et rea habita de furto, ancilla e domo ejicitur. Verum Titius postea

famulæ animi mœrore confectæ lacrymis commotus, et haud facile de facto familiam inveniri, quæ eam excipiat, intelligens, conscientiæ stimulis agitari cœpit, et ad confessarium accedit qui secum quærit :

1. *Qui finis sit operis, et qui operantis in actu humano?*
2. *Quinam finis requiratur ut actio tota licita sit?*
3. *Quid Titio consulendum?*

XI.

Die 9 junii 1873, hora 6 pom.

Titius acrioris indolis, et iram in promptu habens, saepe coram filiis blasphematur, quibuscumque adstantibus, legitimi principis regimen vituperat, nec non publice omnium defectus facile manifestat. Relate tamen ad sibi amicos ita se continet, ut ne verbum quidem in eorum perniciem unquam proferat, licet eorum vitia vel aliquod patratum facinus eidem innotescat. Verum quum a Cajo ex intimioribus sodalibus suis gravi se fuisse injuria lacessitum sentiret, adeo in eum ira excanduit, ut occultum ejus facinus sibi dumtaxat cognitum, pluribus adstantibus, Cajo objecerit, ac graviter objurgaverit. Lapsu temporis intelligit filios suos in blasphemias nimis faciles, in politicas novitates proclives, et Cajum dejectum esse ab officio exactoris quod cum laude exercebat, ex cognitione, quam vir princeps, cui operam suam navabat, ex ejus dieteriis acquisiverat. Hinc conscientiæ stimulis agitatus confessarium adit, cui anteactæ vitæ totam rationem aperiens confirmat se nec modum quo loquebatur animadvertisse, neque animo prævidisse detrimentum quod Cajo ejusque familiæ ex illa criminis manifestatione obvenerat, quamquam si rem pacato animo perpendisset, facile intelligere poterat quanta, ex ejus agendi ratione, damna ceteris impenderent. His cognitis confessarius secum quærit :

1. *Quæ advertentia requiratur ad actus ejusque effectus impunitatem?*

2. *An eadem advertentia requiratur tam relate ad objecti, quam ad circumstantiarum malitiam?*

3. *Quid Titio dicendum, quid præscribendum?*

XII.

Die 7 julii 1873, hora 6 1/4 pom.

Titius negotiator ditissimus a viro theologo acceperat, in conscientia dubio quempiam eam partem licite posse sequi, quæ eidem melius arrideat. In hujusmodi enim casibus lex dubia est; neque proinde ullam obligationem pariens. Hanc doctrinam, ut regulam omnium suarum actionum, libentissime tenet. Hinc quoties an contractus aliquis sit justus, an actio quædam honesta dubitat, juxta commodum quod ex actione est habiturus sese ad operandum determinat. Quum vero die quadam sacrae concioni intersit, et a concionatore accipiat nunquam licitum esse cum dubia conscientia operari, scrupulis exagitari cæpit, et proinde ipsum concionatorem adiens anteactæ suæ vitæ rationem eidem exponit. Hic suam sententiam confirmans declarat eum in unaquaque actione peccasse: quatenus vel ob defectum in veritate inquirenda, vel ob causæ insufficientiam, qua actionum suarum licitudinem decernebat, semper peccandi periculo sese exposuerit. Titius doctrinæ huic non acquiescens, confessarium adit qui re audita secum quærit:

1. *Quid sit conscientia dubia et quotuplex?*

2. *An et quando liceat operari cum conscientia dubia?*

3. *Quid dicendum de statu conscientia Titii, et de concionatoris sententia?*

XIII.

Die 21 julii 1873, hora 6 pom.

In cujusdam parochialis templi sacrario, Titius sermonem interserens de probabilismo, declarat se, excepto casu de evitando actionis alicujus malo effectû, qui ab ejus licitudine non pendet,

semper opinionem probabilem sequi. Hanc autem rationem addit: quia scilicet qui probabilitatem sequitur prudenter operatur, et qui prudenter operatur numquam peccare dicendus est. Contradicit Titio alter sacerdos nomine Cajus, asserens, ubi certitudo haberi nequeat, majori, quæ dari possit, prudentia nos inniti debere, et quum probabilior opinio majorem prudentiam præseferat, illam semper sequendam esse mordicus tuetur. Interim Ecclesiæ parochus ingreditur, et intellecta quæstionis causa eos risu excipit et utrumque in errore versari docet. Sub utraque opinione, is ait, etiam in probabiliori semper dubium non modo speculativum sed etiam practicum remanet, neque unam vel alteram ad illud conscientiæ dictamen firmum certumque efformandum valet, quod necessario ad licite operandum requiritur. Addit insuper opinionem probabilem vel probabilioris nihil aliud efficere nisi nos admonere quod in dubio versemur, et ex aliis principiis quæ reflexa in scholis dicuntur, certitudinem practicam esse inquirendam. Plurima tandem hujusmodi principia enumerat, sed omnia ad unum redigi ipse autumat, quod sic exprimi potest. Illi opinioni favendum est, pro qua stat possessio, sive libertati faveat sive legi, in cujuscumque virtutis ordine. Ex hoc judicio lis major evadit, et quum plura hinc inde fuerint disputata, non sine ambagibus, quin alter alterum convinceret, consilium omnes inierunt virum magnæ laudis theologum consulere quærentes :

1. *An doctrina probabilismi vel probabiliorismi ut in casu exposita vera sit regula morum?*
2. *Quatenus negative, ad quid inserviat probabilismi usus?*
3. *Quid dicendum de unaquaque opinione disputantium?*

XIV.

Die 4 augusti 1873, hora 5 3/4 pom.

Titius in subalpina ditione Parochus ita miserrime vivit ut neque suis neque aliorum necessitatibus succurrere valeat. Licet enim a Gubernio pro damno illato, ob impeditam decimarum exactionem, assignatam pensionem consequi possit, dubitat ta-

men utrum eam percipere sibi liceat. Hinc virum magni nominis theologum consulit, a quo pensionem hujusmodi percipi posse audit, facta tamen protestatione, per eam nullo modo adprobari quidquid a Gubernio hac super re gestum est. Sed quum hanc protestationem se facere nequeat, quin vexationis, et contumeliarum periculo se exponat, ulterius theologum consulit, ab eoque consilium habet posse ab illa protestatione abstinere. Quum vero recepta præstatio sit valde exigua relate ad ingentem suæ curæ demandatorum numerum, a Gubernio subsidium aliquod petere vellet, præsertim quum ipsum Gubernium manifestaverit se aliquid daturum, si quis parochorum egeret, et postularet. Verum Titium non latet Gubernium cœnobia destruxisse, moniales expulsiisse, ceteraque bona Ecclesiasticorum susdeque vertisse, eorumque redditibus se locupletasse, et modo ex hujusmodi bonis pensiones aliquas esse daturum eo speciatim fine, ut se nolle bona illa subripere, sed utiliori et æquiori distributione impendere appareat, et hac hypocrisi fideles decipiat. Hæc itaque noscens Titius de rei licitudine dubitat: tertio proinde ad eundem theologum recurrit, qui eum docet in gravi necessitate hoc idem probabile esse quod liceat. Huic doctrinæ innixus Titius postulat, obtinetque. Verum postea quum ab Episcopo reprehensus fuerit quod ita se gesserit, ab eodem quærit :

1. *An et quando summi nominis theologî constituent veram probabilitatem alicujus opinionis?*
2. *Quid de sententia theologî ut in casu?*
3. *An in aliquo ipse peccaverit?*

XV.

Die 18 augusti 1873, hora 5 1/2 pom.

Titius acris ingenii et in quæstionibus theologicis valde peritus persuasum sibi habet doctrinam probabilismi non posse sustineri, quando agitur de materia, quæ circa jus naturæ versatur. Animadvertens insuper in quasdam propositiones libertati faventes, quas majoris notæ theologî probabiles habent, et

earumdem intrinsecas rationes expendens, unam vel alteram adeo omni probabilitate destitutam apprehendit, ut contrariam omnino certam et indubiam retineat. Rationes quas ipse expendit nonnullis ex suis amicis communicat, et quosdam in assensum trahit, quosdam adhuc propositiones illas probabilitate frui firmissime retinere cognoscit. Paulo post Titius ipse in iis circumstantiis versatur, ut ad evitandum grave quod sibi imminet incommodum, quamdam ex illis propositionibus libertati faventem, et quidem jus naturæ respicientem, practice sequi ipsi necesse sit. Vellet proinde theologorum iudicio qui illam defendunt se inniti, attamen nescit illam intimam persuasionem depellere, qua certam tenet contrariam propositionem : magnam enim intra se in illa sequenda repugnantiam experitur. Angitur igitur inter utrumque, et ut suæ quieti consulat a theologo quærit :

1. *Quid sit probabilitas intrinseca vel extrinseca alicujus sententiæ?*

2. *Utrum possit conciliari objectiva probabilitas cum subjectiva certitudine contraria in individuo?*

3. *Quid sibi agendum?*

XVI.

Die 1 septembris 1873, hora 5 pom.

Titius Civitatis cujusdam gubernator constitutus, modo in criminosos homines sententiam ferre, modo inter cives jura decernere suo officio tenetur. Accidit ut in causa criminali reus quidam ex actis probabiliter insons appareat, cum tamen gravissima in eum urgeant patrati criminis argumenta, quæ equidem certitudinem paritura forent, si qui capite inquisiverat acrius singula insectatus esset. Item in cujusdam juris disceptatione inter duos, juxta allegata a partibus rationum momenta, observat longe probabilius decernendum esse pro primo, agnoscit tamen nec sua gravi probabilitate carere, quæ sunt ab altero allegata; quam quidem probabilitatem putat Titius adeo augeri potuisse si in meliorem formam argumenta a patronis fuissent prolata, ut certo

istius jus probabilius futurum esset. Interim ob præstita ab isto, ejusque patronis officia, non sine aliqua propriæ conscientiæ formidine, pro secundo contra primum decernit. Hæc dum confessionem tempore paschatis facit, confessario enarrat, qui secum quærit :

1. *Utrum fas sit opinionem probabilem sequi, in concursu certe et longe probabilioris, præsertim in S. Alphonsi sensu ?*
2. *Utrum Titius in utroque judicio peccaverit ?*
3. *Quatenus affirmative : utrum ad aliquid teneatur ?*

XVII.

Die 15 septembris 1873, hora 4 3/4 pom.

Titius presbyter ad cœnam invitatus, dum inter sodales suos mensæ assidet, nondum horas canonicas, justa tamen de causa, explevisse recordatur. Opportuna occasione capta a mensa assurgere satagit, ut in interiori domus cubiculo eas recitare valeat. Verum dum in eo est ut vesperas recitet, duodecimam diei horam a meridie expleri animadvertit. Ratus juxta opinionem probabilem, suæ obligationi eo ipso finem factum esse, illico dimisso horarum diurno a recitatione desistit, et ad commensales cucurrit. Hoc temporis ad potandum invitatus dubius hæret animo, utrum possit : recolens theologos probabile proclamare, quæ per diem licent posse protrahi usque ad horæ quadrantem a media nocte, vel ob quamdam tolerantiam, vel ob signorum varietatem, quæ ex horologiis ad mediam noctem determinandam habentur, per hoc temporis spatium potu et epulis indulget. Insequenti die missam celebraturus conscientiæ stimulis angitur, et confessarium petens quærit :

1. *An ex duabus opinionibus æque probabilibus modo unam, modo alteram sequi liceat ?*
 2. *An licite vesperas omiserit, et cœnam protraxerit ?*
-

 QUESTIONS DE THÉOLOGIE PASTORALE.

I.

Quum non una et eadem sit praxis in nostra diœcesi, deferendi S. oleum ad infirmos responsum ad sequentem quæstionem exspecto :

Quomodo sacrum oleum ad infirmos est deferendum, sive SS. viaticum simul deferatur, sive non ?

1. Il n'existe pas, croyons-nous, dans toute la Pastorale, une question qui ait été si diversement traitée, et qui ait amené des pratiques si différentes. De plus, chose étonnante et tout à fait exceptionnelle ! Rome a moins exigé sur ce point que les synodes ou les Rituels particuliers, que les auteurs mêmes qui passent pour peu sévères, tels que Diana, Léandre du S. St^t, Busenbäum, etc.

2. Une pratique presque uniforme avait été introduite en Belgique et dans les pays voisins. On exigeait que l'huile de l'extrême onction fût portée par le curé en étole et surplis, accompagné d'un ou de plusieurs clercs aussi revêtus de surplis, portant en main une torche ou une lanterne allumée. « Ante hujus sacramenti administrationem tria sunt necessaria, dit le Rituel de Liège ¹. Primo, in templo, unde sacrum oleum desumetur, sacerdos superpelliceum et stolam violaceam indutus, præeunte custode templi induto etiam superpelliceo, cum lumine, atque aqua benedicta, si prævideatur defutura, reverenter in toto itinere recitet psalmos pœnitentiales.... sic tamen ut culpa non sit si prædicti psalmi omittantur. » Le Pas-